附件3

关于开展制造业创新中心项目申报工作的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区工业和信息化主管部门,财政

部门:

按照相关文件精神,现将制造业创新中心项目申报工作有关

事项通知如下。

一、支持方向和范围

1.对省级制造业创新中心,以支持项目建设方式,按照技

术引进及购置科研仪器、设备和软件等实际投资额的30%给予

补助,最高不超过500万元。

2.鼓励制造业创新中心开展产业前沿和共性关键技术研发,

推动创新成果产业化,对创新中心符合条件的孵化企业,以支持

项目建设方式,按照其购置科研仪器、设备和软件等实际投资额

的30%给予补助,最高不超过500万元。

3.对晋升为国家级制造业创新中心的,除继续享受省级制

造业创新中心支持政策外,给予一次性奖励3000万元。国家级

制造业创新中心分中心可享受省级制造业创新中心相应政策。

4.创新中心依托载体单位、孵化企业与其股东单位之间的

关联交易产生的交易金额不计入支持范围。

二、完成投资的计算区间

—65—

2023年7月1日至2024年6月30日 (以发票日期为准)。

注册成立时间晚于2023年7月1日的,计算期间为自注册成立

之日起至2024年6月30日。

三、申报条件

1.具有独立法人资格,法人治理结构完善;

2.财务管理制度健全,按规定向财政部门报送企业财务会

计报告和有关信息;

3.截止到申报日,企业未被 “信用中国”列入 “失信被执

行人”和 “重大税收违法失信主体”,未被 “国家企业信用信息

公示系统”列入 “严重违法失信名单”;

4.通过2024年制造业创新中心年度考核和定期评估;晋升

为国家级制造业创新中心或国家级制造业创新中心分中心;

5.创新中心孵化的企业应为转化其创新成果,联合其他社

会资本而新设立的独立法人企业,创新中心依托载体单位或其研

发团队持有孵化企业的股份 (提供相关佐证材料)。

四、申报材料

申报单位应按照本通知附件内容要求自行编制项目资金申请

报告 (见附件3-1),报告纸质版可根据实际情况分为N册 (须

在纸质版封皮上标明总册数及顺序),纸张尺寸为A4或16开,

除封面、资金申请表及各类复印件外的文字内容排版格式按 《党

政机关公文格式》 (GB/T

9704—2012)规定要求,每部分用彩

页隔开并按顺序装订成册。项目资金申请报告文字描述要简洁明

—75—

了,复印件要清晰可见。申请报告主要内容包括:

1.封面和资金申请表 (加盖申报单位公章);

2.申报单位营业执照正本复印件;

3.申报单位基本情况 (包括是否满足基本条件)及申报费

用计算时间区间内省级制造业创新中心项目建设和技术研发、成

果转化及开展公共服务等情况工作总结;通过2024年制造业创

新中心年度考核和定期评估的文件;由工信部批复的国家级制造

业创新中心或国家级制造业创新中心分中心的证明材料;

4.申报单位财务、项目建设投入等情况证明材料。具体包

括:

(1)经会计师事务所审计的2023年度审计报告 (附验证

码),包括但不限于审计报告正文 (须有会计师事务所盖章和注

册会计师签字)、财务报表 (资产负债表、现金流量表、利润表

或损益表)、报表附注;

(2)2024年1—12月份的会计报表 (含资产负债表、现金

流量表、利润表或损益表);

(3)项目资金证明材料 (主要包括在规定计算区间内项目技

术引进、购置设备和软件、专利许可等所产生的合同、协议、发

票、记账凭证 (复印件)、银行回单、设备入库单等,须做到账

账相符、账实相符);

按照同一合同 (协议)对应发票、记账凭证、银行回单、设

备入库单等相关证明材料的顺序依次循环编排,应列出材料清单

—85—

或目录,合同需完整、发票和付款复印件需清晰可见;

(4)列出计算区间内发票清单 (见附件3-2),须经税务部

门逐页盖章确认;

(5)列出发票对应的付款清单 (见附件3-3),逐页加盖企

业公章确认;

5. 企 业 申 报 日 在 “信 用 中 国 ” 网 站 (http://

www.creditchina.gov.cn/)查询的 “失信被执行人”和 “重大

税收违法失信主体”及 “国家企业信用信息公示系统”网站

(http://gsxt.gov.cn/index.html)查询的 “严重违法失信名

单”的查询结果网页打印件并加盖企业公章;

6.企业按规定向财政部门报送企业财务会计报告和有关信

息的截图,加盖企业公章。

五、工作要求

(一)项目申报采取 “线上填报+线下报送”相结合的方式,

企业系统下载打印后报送至所在地工业和信息化主管部门和财政

部门。线下、线上填报材料应保持一致。申报企业对申报材料的

真实性负责,并配合市级工业和信息化主管部门及财政部门做好

现场核查工作,按要求如实提供原始资料。

(二)请各省辖市、济源示范区、航空港区工业和信息化主

管部门会同同级财政部门组织开展现场核查 (拍照留存)、项目

初审等工作。按照 “谁核查、谁推荐、谁负责”的原则,各省辖

市、济源示范区、航空港区工信部门会同当地财政部门提出补助

—95—

建议,于2025年4月30日前将两部门联合出具的推荐文件和汇

总表 (见附件3-4)两份、确定推荐项目的申报材料一份、光

盘一份 (含推荐文件、所有项目申报材料扫描件)报送至省工业

和信息化厅技术创新处,将推荐文件两份报送至省财政厅企业

处,汇总表电子版分别发送至省工业和信息化厅、省财政厅指定

邮箱。

(三)省工业和信息化厅会同省财政厅对各地上报的项目进

行评审、查重答疑、公示等,并依程序下达专项资金。

(四)各地工信部门要做好项目监测和服务,及时通报省创

新中心建设和各项工作进展情况。

联系方式:

省工业和信息化厅技术创新处 0371—65507510 65507675

邮 箱:kjc65509831@126.com

省财政厅企业处 0371-65808060

邮 箱:hncztqycysz@163.com

—06—

附件3-1

2025年河南省制造业高质量发展

专项资金制造业创新中心项目申请报告

(共N册 第×册)

项目类别:□省制造业创新中心

□省制造业创新中心孵化企业

项目名称:

申请单位 (盖章):

所属产业链 (7+28+N产业链):

项目申报联系人:

联系方式:

填报日期: 年 月

推荐单位 (盖章):

河南省工业和信息化厅

河 南 省 财 政 厅
 制

—16—

申报材料真实性声明

我单位郑重声明:所提交的2025年省级制造业高质量发展

专项资金省级制造业创新中心项目申报材料真实、合规、合法。

如有不实之处,愿负相应的法律责任,退还申请所得财政资金并

承担由此产生的一切后果。

特此声明。

企业法人代表 (手写签字):

企业盖章:

  年  月  日

—26—

2025年省级制造业创新中心类项目资金申请表
申请单位名称 (盖章):

单位基
本情况

省级制造业创新中心名称

确定为培育单位发文时间   年 月 日 文件文号

认定为创新中心发文时间   年 月 日 文件文号

申请单位注册地址及时间

注册资本
(万元)

法人代表 联系方式

联系人 联系方式 电子信箱

企业经
营状况

年份 资产总额 负债总额 固定资产 营业收入 净利润

2023年

2024年

项目建
设投资
支出情
况

纳入补 助 范
围的各 项 支
出总 额 (不
含税)

根据政策申
请支出补助
金额

申请补助与
实际支出比
例

  %

技术引 进 费
(孵化企业不
适用)

仪器设备购
置费

仪器设备租
赁及检验测
试费

中试设 备 购
置费

办公设备购
置费

发生上述项
目的时间区
间

软件购置及互
联网服务费

信息系统建
设与运维费

专利与技术
推广服务费

互联网 及 网
络服务费

数据库及大
数据购置服
务费

发生上述项
目的时间区
间

推荐单
位意见

市级工业和
信息化主管
部门意见 (盖章)

  年  月  日

市级财政
部门意见 (盖章)

  年  月  日

说明:表中涉及金额的栏目单位均为万元。所有数字均保留小数点后两位。

—36—

申报单位工作总结

(参考提纲)

一、申报单位基本情况概述

1.申报单位作为依托载体的省级创新中心基本情况 (包括

确定为培育单位时间,通过正式认定考核时间及正式认定文件发

出时间,成员单位名单,本省级制造业创新中心重点突破的技术

方向及领域等)。

2.申报单位概况。包括企业简介 (含提出年度资金申报时

股东单位及持股比例)、组织结构、公司董事会及领导层构成等。

3.省级制造业创新中心近3年年度考核和定期评估结果情

况。

二、创新中心作用发挥情况

申报单位逐项具体介绍自2023年7月1日 (注册成立时间

晚于2023年7月1日的,自注册成立之日起计)至2024年6月

30日下列各个方面工作的具体完成情况,并附相关证明文件复

印件:

1.技术研发情况。包括取得的专利授权、知识产权数量及

具体时间、内容,登记和通过鉴定的成果数量和具体项目,取得

的省部级及以上科技奖项数量和具体项目。

—46—

2.面向本创新中心所在行业领域开展服务工作 (含技术转

让及企业孵化等)情况,有关技术成果转化、委托研发和为行业

提供技术服务情况须详细说明。

3.本创新中心所成立联盟在创新中心成员单位中开展的各

项活动情况。

4.申报单位财务状况、经营情况、主要业绩等。

5.申报单位承担国家和省部级重大技术创新及相关项目情

况,其他能够说明创新中心建设、作用发挥及申报单位创新能力

建设的有关情况 (包括各类创新载体、创新平台申报及认定情况

等)。

三、申报资金所涉及项目列表

申报单位请按下列内容分别列表说明:

1.研发、中试等试验设备项目 (包括购置、租赁设备及所

建设施建设目的,购置、租赁设备内容,项目完成情况及相关能

力形成情况等,下同)。

2.软件、专利许可及其他技术引进项目。

四、申报资金说明

申报补助资金总额、补助比例,并分项说明申报补助资金所

涉及项目的支出情况构成及资金来源。

五、其他

孵化企业参照提纲提供基本情况,应包括创新中心科技成果

转化、企业设立过程和产业化取得经济效益、社会效益等情况。

—56—

附
件
3
-
2

20
25

年
河

南
省

制
造

业
高

质
量

发
展

专
项

资
金

发
票

清
单

( 省
级

制
造

业
创

新
中

心
类
)

企
业

名
称
( 盖

章
):

序
号

发
票
类
型

付
款
方
名
称

收
款
方
名
称

开
具
内
容

开
具
日
期

开
具
金
额

发
票
号
码

1
增

值
税

专
用

发
票

*
*
*
*

有
限

公
司

*
*
*
*

有
限

公
司

数
控

机
床

20
24
/ 1
/ 1

16
8,
00
0.
00

39
86
02
6

2 3

—66—

附
件
3
-
3

20
25

年
省

级
制

造
业

高
质

量
发

展
专

项
资

金
付

款
清

单

( 省
级

制
造

业
创

新
中

心
类
)

申
请

单
位

名
称
( 盖

章
):

单
位
:

万
元

类
别

序
号

设
备
名
称

规
格
/
型
号

数
量

( 台
、 套
)

发
票
金
额

( 扣
税
后
)

实
际
付
款

金
额

( 扣
税
后
)

收
款
单
位

发
票
号
码

发
票
日
期

合
同
/
协
议

编
号

合
同
/
协
议

日
期
( 年

/
月

/
日
)

补
助
基
数

设
备

1 2 3 …

小

计

软
件

1 2 …

小

计

总

计

备
注
:
“ 发

票
金

额
”

列
和
“ 实

际
付

款
金

额
”

列
均

可
合

并
调

整
表

格
;

补
助

基
数

为
发

票
和

付
款

之
间

最
小

值
。

—76—

附
件
3
-
4

20
25

年
河

南
省

制
造

业
高

质
量

发
展

专
项

资
金

项
目

汇
总

表

( 省
级

制
造

业
创

新
中

心
类
)

工
业

和
信

息
化

主
管

部
门
( 盖

章
):

财
政

部
门
( 盖

章
):

序
号

创
新
中
心
名
称

依
托
载
体
名
称

孵
化
企
业
名
称

属
于
补
助
类
项
目

支
出
总
额

申
请
补
助
资
金

数
额

申
请
补
助
时
间

区
间
说
明

说
明
:
1.

表
中

涉
及

金
额

的
栏

目
单

位
均

为
万

元
。

所
有

数
字

均
保

留
小

数
点

后
两

位
。

2.
支

出
总

额
不

含
税
。

—86—